THE. Circuncidet Dominus cor tuum, & cor seminis tui, vt diligas Domi-  
 num Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, vt possis re-  
 uere. Deut. 30.

N his quae proposuimus verbis fratres charissimi,  
 totius Christianæ philosophia summa brevissi-  
 mè continetur. Duo enim in hæ cœlesti disci-  
 plina, atque adeò in omni alia re quæ ratione &  
 consilio administratur, considerati solent: nem-  
 pè rei finis, & ea quæ ad finem consequendum ordinantur. Fi-  
 nis Christianæ vita: charitas est, ad hunc autem finem conse-  
 quendum, opus est, vt omnia quæ hūc charitatis affectum im-  
 pediunt excindamus: inter quæ unmoderatus amor sui, & cu-  
 piditatum omnium intemperantia: quæ ab eo proficiscitur, præ-  
 cipue numeratur. His duobus tota Christianæ philosophia do-  
 ctrina continetur: quæ sanctus Moses his paucissimis verbis que  
 audistis, cōplexus est, cùm ait: Circuncidet Dominus cor tuum, & cor  
 seminis tuis, vt diligas Dominum Deum tuum. In altero enim cupiditi-  
 tum omgium abdicationem (quæ dilectione hanc impedit) in  
 altero vero ipsam dilectionem, tāquam finem ad quem hæc  
 spiritualis cordium circumcisione ordinatur designavit, vt paulo  
 post indicabimus: si prius tamen breuem Euangelicæ lectionis  
 historiā explanauerimus. Ut autem utrumq; pro dignitate tra-  
 dare posimus, cœlestem opē sacraissime Virginis interfuentu  
 suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

Cām in præsenti Concione antiquæ circumcisionis lex quo-  
 pati.

Patribus à Domino lata est explicanda nobis sit, ut ordine rem omnem persequamur: primo loco de Circuncisione Domini Salvatoris, & salutari eius nomine (quod illi hodie impositum est) secundo vero de spirituali circuncisione nostra, quæ abrogata illa vere i, hodie quoque à nobis retinenda est, paulo fuisse distemus.

Cum autem circuncisio & in originalis peccati remedium, & in spiritualis circuncisionis symbolum instituta olim à Domino fuerit: merito queri potest, qua de causa innocentissimus infans hodie circuncisus sit, qui nec vilius peccati macula infestus erat, nec hoc symbolo iad. g. bat, ut qui nihil haberet quod in eo circuncidēdum & amputandum esset. Quod enim de Spiritu sancto conceptum est, quid habere poterat legi circuncisionis obnoxium? Nihil planè. Sunt tamen aliæ causæ proprieas quas Dominus circuncidi possit est. Primum enim sicut carnem suscepit, ut nos à tyrannie carnis liberaret: ita legi subditus esse voluit, ut nos à legis Molaçæ iugo ciperet. Sic enim

*Galat. 4.* Apostolus ait: Misit Deus filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus. Deinde qui ad hoc venerat ut purissimo sanguine suo peccata nostra diuiciet & à potestate diaboli ciperet: ubi primum natus est, voluit protinus has preciosi sanguinis sui guttas, velut futura redemptionis obsides Patri suo offerre. Post emò, sicut toties dum viximus, & ieiunauimus, & vigilauimus, & orauimus, & aqua baptismatis inctus es: non quod hic rebus ipse indigeret, sed ut exemplis suis nos ad cælestis vitæ disciplinam informaret: a modo circuncidi voluimus, ut exemplo suis nos ad spiritualem circuncisionem (ex qua rotâ salutis nostra pene debat) incitaret. Nisi enim spiritu hinc hodie quoque circundamus, salutem consequi nequaquam possumus.

*Quid praferat nominem Iesu.* Quia vero in originalis peccati remedium circumcisio tunc, sicut modo baptismus, instituta erat: ut modo in baptismate cum homo in nouam vitam renascitur, nomen baptizato imponitur: ita tunc in circuncisione imponebatur. Nostrò igitur infanti imponitur salutare & gloriosum nomen Iesus: quod vocatum antea & pronunciatum est ab Angelo priusquam in utero conciperetur. Quid autem dicitur? Beatus ut cum tam multa sit in scripturis Salvatoris nomina, hoc illi præcipue impositum sit? Ad quod idem respondet: omnia ea nomina ad hoc potissimum fuisse, insti ut, ut patrum ad amorem, partim ad spem, partim ad obsequi studium & obedientiam, partim etiam ad spirituale gaudium & laetiam homines incitarent.

At cuncta

At cuncta hæc commoda & officia cumulatissimè in hoc suavis  
simo Iesus (id est) Saluatoris nomine continentur. Nam quod  
ad amorem attinet, quis adeo ferteus est, qui Salvatorem non  
diligat, adeò potenter, ut in ditione eius cuncta sint posita:  
adeo diuitem, ut ipse sit vniuersorum Dominus: adeo verò  
pium, & clementem, ut ipse vltro seruandi homines curam sus-  
cepit, idque tanto studio & affectu, ut cum vnico verbo eos  
seruare posset, noluerit tamen nisi fulo sanguine redimere?  
Cumque solus circuncisionis hodie[n]t] sanguis ad hoc sufficere  
potuisset, noluit nisi totum sanguinem in cruce moriens effun-  
dere. Et cum adhuc non nibil sanguinis in mortuo corpore re-  
sideret, ipsum per osso crudeli cuspidi latere fundi voluit: ne  
vel vna sanguinis gutta in corpore suo reliqua esset, quæ non in  
redemptionis nostræ precium offertetur. Quis igitur adeo sa-  
luti[s] suæ negligens erit, qui non hunc salutis suæ vindicem &  
autorem toto corde ac tota mente diliga? Quod verò ad spem  
attinet, in quo alio spem meam eutius collocem, quam in eo cui  
hodie Iesus id est, Saluatoris nomen inditum est? Quia in re  
non legniter adnotandum est, aliud esse ex imminente aliqua  
occasione, aliud ex officio quicquam facere. Nam qui oblata oc-  
casione p[re]clarum aliquid faciunt, tunc solum id faciunt, cum  
occasio virga: qui autem ex officio: iij planè ita suomuneti inten-  
ti sunt, ut cum beneficiendi occasio deest, ipsi eam vnde cunque  
arripiant. Sic enim medici, pictores, scriptores, ceterique opifi-  
ces in officiis suis perpetuò versantur: & ita versantur, ut si ali-  
quando eius operum suorum materia desit, illi eam vnde quaq[ue]  
conquirant, ne ab officio suo cessare cogantur. Quod si puerò no-  
stro hodie nomen & officium Saluatoris imponitur, quid aliud  
colligere hinc licet, nisi quod quemadmodum pictores & scri-  
ptores his officiis perpetuò incumbunt: ita Seruator noster  
Christus in hominum saluto procuranda, omnem operam atq[ue]  
studium continenter impendit: atque ita impendat, ut si quando  
illi virio nostro huius officij materia desit, ipse illam querat.  
Nec enim minori modo salutis nostræ cura r[ati]gatur, quam cum  
apud nos in hoc seculo versatur: quo tempore per vicos & ca-  
stella currit, ut imparietate salutis occasionem semper in-  
niret. Cum enim verè caput Ecclesiæ sit, capit[is] lemp[er] officio  
fungitur, membra omnia spiritu suo regens atque dirigens. Idem  
que instat Solis gyrat per meridiem, & reuertitur ad aquilonem  
pios illuminans, & impios visitans: vt nemo sit qui se abscondat  
à calore eius. Vedit enim sapientia Patris esse in mundo ten-  
tatem, qui tanquam leo rugiens semper circuit quærens que  
deuorer:

L. Pet. 1. deuoret:qua de re decuit ex aduerso esse etiam Seruatorem, qui  
 tamquam protector & clypeus noster circumeat querens quos  
 seruet, & ab infatigabili generis humani persecutore defendat.  
 Quesumus cum ita sit, vbi quælo spem meam tunc collocare po-  
 tero, quam in eo cuiusimmenſæ sunt opes? cuius infinita po-  
 teutia? cuius ineluctabilis veritas? cuius immensa & infinita be-  
 nignitas? cuius denique & nomen & officium est Seruatoris?  
 Quid enim in his est, quod spem meam non fulciat atque con-  
 firmat? Iam vero (quod ad obedientiam & studium obsequendi  
 attinet) cui obsecro totum meum studium, & obsequium iustus  
 debeo, quæcumque ei à quo vita, salus, & omnis felicitas mea pen-  
 det, ut totum videlicet illi militet, à quo totum custoditur atque  
 seruat. Hoc enim potissimum nomine Darius Rex colendum  
 esse Danielis Deum iudicavit, idque in latissimo regno suo la-  
 ta lege præcepit, quia suorum ille esset protector atque seruator.  
 Pauca inquit, omnes Deum Danielis, quia ipse est liberator  
 atque Saluator, qui liberavit Daniëlem de lacu leonum. Hunc  
 igitur hodie Saluatorem celebremus, hunc colamus: immo vero  
 nostras in illo opes & gloriam cum Propheta prædicemus, di-  
 centes: Ego autem in Domino gaudebo, & exultabo in Deo Ie-  
 su meo. Quod perinde est, ac si diceret: Lætentur alij in fallaci-  
 bus & celeriter interitus bonis, iacent opes & potentiam suā,  
 victorias ingentes memorent atque triumphos, & auorum, at-  
 que atuorum stemmata longo ordine numerent: ego certè hęc  
 inania bonorum simulacra pro nihilo ducens, in Deo Iesu meo  
 lætabor, & gloriabor. Quamobrem? Quia ipse est fortitudo mea,  
 quia aduersus tenebrarum principes decertabo, & ipse item po-  
 net pedes meos quasi ceterorum: ut alacriter sine ulla offensione  
 viam mandatorum eius curiam (per quam ad beatam & immor-  
 talem vitam, & optata felicitatis portum peruenientur) quo me  
 tandem ipse perducet in Psalmis canentem: hoc est, misericor-  
 diam & salutem eius perpetuis hymnis celebrantem. Quid igitur  
 est in quo magis Christianus homo quam in hoc salutari  
 nomine meritò debeat gloriari? Itaque ad omnia nobis fratres  
 virtutum officia, hoc sacratissimum Iesu nomen ita in unum por-  
 rigit, ut verissime dictum sit: hoc nomen cunctatum misericor-  
 diarum Domini, actotius Christianæ philosophie esse com-  
 pendium.

Quid ergo sperem, nisi ut nos ipsos totamque vitam no-  
 stram in laudes huius sacratissimi nominis impendamus? Quod  
 tamen non frustra faciemus. Sunt enim sua laudatoribus pro-  
 posita præmia. Hunc enim saluatorem aspiciebat ille qui di-  
 sebat:

Rebat: Benedicam benedicentibus tibi, & maledicam maledicentibus tibi. Hunc item sanctus Patriarcha (cum filio bene praecaretur) oculis animi intuebatur, cum diceret: Qui benedixerit tibi, si ille benedictus: & qui maledixerit tibi, maledictionibus repleatur. Quod & has tantas laudes diuinum hoc nomen promeretur, quid de illis sperandum est, qui hoc venerabile nomen conculcant: cum passim pro rebus nibili per illud non modo impudenter iurant, sed & psierant. Contra quos tanta indignatione Vates sanctus excandescerat, ut eos à communione hominum cœtu exterminati à Domino peteret. Pro eo *Psalm. 138.* enim quod nos legimus: Si occideris Deus peccatores, &c. Alij verterunt, Si occideres Deus peccatores, viri languinum declinate à me. Qui loquuntur contra te sceleratè, assumunt nomen tuum frustrà. Cum enim vir sanctus intelligeret, quanta pietate ac religione Deus propter admirabilem sapientiam & prouidentiam tuam (de qua in toto hoc *Psalm*o disseruerat) esset colendus: merito excandescit in impios, qui illum contemnunt, & pro nihilo habent. Iaque ait: O si perdas impios & sanguinarios Deum: facessite, inquam, impij à me: non enim ferte possum qui de te Domine impiè loquuntur: quique nomen tuum cum contemptione usurpat. Quod si communium beneficiorum consideratione vir sanctus ita aduersus illos indubiebat, qui nomine Domini proculebant: quid faceret cum salutis huius beneficium considerate t, quod infinitis partibus cetera diuina beneficia superat. Non ita conuenit fratres, sed qui huius nominis virtute à diaboli potestate crepti sumus, illud omnibus in rebus reuereamur, excolesemur, & adoremus: ut per illud tandem æternam salutem consequi mereamur. Hancus de Euangelica lectio: nunc ad id quod initio proposuimus veniamus.

## I.

Inter res memoratu dignissimas quæ in veteri Testamento literis mandata sunt, non insimum tenet locum fœdus illud quod Dominus percussit cum Abraham: hoc enim velut fundamentum est omnium quæ in veteri Testamento traduntur. Cum autem fœdus omnē sine pactum inter duos pacientes versetur, quorum alter alteri se certa lege obnoxium facit, in hoc pacto Deus quidem ab homine hypocritam religionem, & sibi numinis cultum exigebat: ipse vero se illi Deum futurum, & Cananotum terram datum pollicebantur. In eius rei signum circumcisio legem sanxit, qua populus illi Deo fœderatus, à ceteris terræ populis distinguetur. Nunc autem res

ipso exigere videtur, ut de hac diuina promissione deq; cito uncisionis eius signo pauca differamus.

Principio igitur inquirendum est quidnā illud sit quod Deus Abrahæ promittit, cūm Deum se illi ac semini eius futurum promittit. Quid? An nō ipse aliorum quoq; omnī Deus erat? Erat profecto: nec bonorum tantum, sed etiam malorum, & eorum quoq; qui illius imperio parere noluot. Ita enim ad

*Ezech. 20.* quosdam rebelles, & imperium eius detrectantes per Prophetam dicit: Vtuo ego, dicit Dominus, quia in hachio extento, &

furore effuso regnabo super vos. Denique (vt D. Aug. ait) etiam si perfidus homo imperium Dei recusatet, & ab eo recedere nitetur: quod magis ab eo fugeret, eò magis ad illum accederet:

*Simile.* quoniam si à Deo fugeret placato, in Deum, vellet nollet, incutreret iratum. Perinde enim se geret, ac si quis in medio terræ

positus, à cælo fugere contenderet: quod enim magis ab altera cæli parte recederet, eò magis ad alteram declinaret. Est igitur

summus ille cælitum imperator omnium Deus, sive bonorum,

sive maiorum, sive imperio eius obseuenium, sive repugnantium.

Sed aliter tamen illis, aliter illis, Deus est. Deus enim tum

maxime Dei officio fungitur, cūm diuinitatis sue potentiam

diuinis operibus ostendit. Hanc autem potentiam aliter malis,

aliter bonis declarat. Malis enim declarat, eos potenter puniendo: quomodo olim tenebrarum principem ad Dei similitudinem nefario ausu aspirante puniuit, cūm illum à summo cæ-

*Aet. 11.* li cardine ad imum usque barathrum precipitem exturbavit.

Similique ratione potentiam suam ostendit, cūm Herodem

(qui similis sp. ritu superbæ elatus diuinos honores insanabili plaga ita

*Ezod. 9.* percussit, ut protinus à vermis exesus imputram animam efflaret. Sic eandem in subigendo Pharaone demonstrat ut quem

admodum ipse Dominus testatur: Ide reo, inquietus, polui te,

ut ostendam in te fortitudinem meam, & narretur in gentibus

nomen meum. Videris ergo qua ratione Dominus diuinitatis

sue potentiam, conterendit, funestum Draconis atque morti-

ferum caput, voluit mundo esse testamat! Ceterum prius ho-

minibus ongē aliter diuinitatis sue gloriā se manifestatum

pollicetur. Vbi enim eis miras cæstis gratiæ opes atque deli-

tias amantissimis his verbis promisit: Ad vbera portabimini,

& super genua blandientur vobis. Quomodo si eu i mate-

blandiatur, ita ego consolabor vos, &c. subdit protinus: Et cor-

gnoscetur manus Domini seruis suis: hoc est, tanta cælestium

donorum opulentia suos cumulauit, ut hoc argumento dicin-

rum

*Ifa. 66.*

rum opera affluentiam. & immensas diuitias facile cognoscant. O vere fœlices & fortunati qui hac ratione, hoc est, maximo suo bono omnipotente Domini manu tatain eos beneficiorū largitate protensa egnituri sint! Quæ sint autem hæc beneficia omnes sanctarū literarū paginæ ubique testantur: pro quibus regi Propheta deuotissimè gratias agit in eo Psalmo in cuius initio est: Benedic anima mea Dño, & omnia quæ intra me sunt nomini sicut ei. Deinde beneficia incipit numerare his verbis. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis qui sanat omnes infirmitates tuas: qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia & miserationibus. Quia vero non poterat singulatim omnia eius beneficia recensere, hac una ratione omnia complexus est: Qui coronat te in misericordia & miserationibus. Videlicet ergo quam dissimili ratione piis & improbis dominis iunctis suis potentiam ostendat: quamque dissimili ratione utriusque Deus sit.

Nunc contraria experedamus, quid homo vicissim prestare Deo debat. Hoc autem facile ex iis quæ Deus homini se datum promittit colligi potest. Si enim Deus se ipsum exhibet homini: consequens est, ut se ipsum quoque homo & omnia sua illi tradat. Cum enim se Deus homini Deum futurum promittat Dei autem nomine infinitam quædam bonitatis & maiestatis abyssum (quæ omnes eum diligendi, obsequendi, & sperandi causas in se continent) intelligamus: quis iam dubitare posse, quin is vicissim ab homine exigatur, quæ Deus quatenus Deus est summo iure debentur? Deo autem hac ratione debentus, ut spem omnem, amorem, felicitatem & gloriam in uno eo repomanus, eiusque obsequio & voluntati nos ipsos, & nostra omnia presentissimo animo dedamus. Sicut enim qui se alicui transferunt in patrem, filij animi ab eo iure depositi: ita cum se Deus pro mini Deum futurum pollicetur, eum ab eo cultum & pietatem exigit, quæ sibi diuinitatis suæ iure debentur. Scitum est (inquit Hieronymus) illud Domitij: Cur ergo te habeam ut principem, cum tu me non habeas ut Senaorem? Quia ex re illud contraria sequitur, ut si te princeps habeat ut Senatorem, tu illum habere debeas ut principem. Quæ ratio in hac quoque causa nostra maximè locum habet, ut ipsi Deum tanquam Deum habemus quando ille singulari bonitate & paterna prouidentia se nobis Deum, prosectorum, atque parentem exhibet. Sed forte dices: Ego vero illum ut Deum & habeo, & me illi totum humiliter & subdo. Reste sane, si id non verbis solùm, sed etiam a nimo & voluntate fiat. Præclarè enim D. August. hominem ma-

Thom.j.

V

g:is

*Hieron ad Nepoti.**Aug. ad Parn. c.*

gis eius esse ait cui cor, quām cui lignā & verba obtulit. Cuius rei gratia Apostolus quibusdam ventrem suum pro Deo habere dixit: quia quamvis Deū verbis iactarent, corde tamen magis ventri, quām Deo placebat satagebant. Hunc igitur turpem Deum colunt, qui carni magis obsequi & placere, quām Deo volunt: cuiusmodi sunt (ut ceteros interim omittam) qui carnem suam omnī studio saginare & fouere contendunt, quique ob id ieiunia ab Ecclesia instituta sine causa violant. Hi enim venerem praeferunt Deo: quando more Esau propter vile ferculū, aut ientaculū noa verentur lethantes offendere Deum. Tales ergo Deo verba soldam offerant, dum illum labiis honorent, cor autem ventri, crapula, libidinique, & intemperantie addictum est.

## II.

Ceterū qui non verbo tenus, sed corde & animo seruire Deo cupit, seque totum illius obsequio mancipari (quod huius pacti ratio exigit), hoc in primis cutare debet, ut illum tamēte, & totis viribus diligat. Qui enim eorū suū pet sinceras charitatis affectū Deo tradidit, seipsum & omnia sua illi tradidit: cū inter omnia dona, & primū, & maximum, & omnium aliorum donorū origo amor sit: quā qui dedit, seipsum & omnia dedit. Quod cū ita sit, aptissimum planè & appositissimum huius pacti lignū circuncisio extitit: quā maximē huic amori deseruit. Ea nāmq; spiritualiter accepta, cupiditatum omnium & caroalib; voluptatum abscessionem designat: quibus sublati, charitas protinus in aumā nostra efforebit & viget. Vi enī corpora grauia submotis fulctis, quā illa in sublimi loco violenter detinet, spōte sua in locum sibi à natura destinatum summa celeritate contendunt: sic mens nostra quā ad spiritualia & æterna bona propensa est, sublati diuino manere cupiditatibus quā illam ad terram deprimunt, libera & absoluta ad diuinę mentis complexum & amorem ipso Deo trahente rapiunt & eleuantur. Quam rem non obscure verba illa qua initio proposimus declarant: quibus Moses ait: Circuncidet Dominus eorū tuū, & eorū seminis tui, vt diligas Dominum Deum tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, vt possis vivere. Hac enim circuncisio mysticè celebrata, confessim Dei dilectio in mente nostra, nemine aduersante, dominatur. Quisquis ergo se Deum diligere profiteretur, diligenter aduetrat, & ea quā huius dilectioni aduersantur, à se procul repellat. Quod si negligit, frustā sibi de hac dilectionis gratia blāditur, cūm hoc ad illam potissimum requiratur. Quod si se virtibus imparet ad hoc cert-

mit, supplex ad misericordiam Domini configiat, qui inter cetera pietatis suę beneficia, hoc etiā se fidelibus daturū pollicitus est. Quod aperte quæ modò citauimus verba testantur: Circuncidet Dominus cor tuum, & cor seminis tui, vt diligas Dominum Deum tuum, &c. Quod in loco non erit alienum Chaldaean paraphrasim adducere, quæ hęc verba sic interpretatur. Circuncidet Dominus stultitiam cordis tui, & stultitiam cordis filiorum tuorum, vt diligas Dominum Deum tuum, &c. Merito autem ea quæ amorem Dei impediunt, stultitiam appellavit: nulla enim stultitia maior ex cogitari potest, quam Deum contemnere propter ea quæ infinitis partibus Deo inferiora sunt. Liquet igitur ex hoc loco, quam si: hęc cordis circuncisio (quæ spiritualis vita magistri mortificationem, sive sui abnegationem utilitatis nominibus appellant) ad charitatem necessaria. Id adeò verum est ut D. Aug. hac potissimum de causa dicat, dilectionem nostrā erga Deum in hac vita perfectam esse non posse: quia nemo posset in ea plenè atq; perfectè cor suū circuncidere, hoc est, cupiditates omnes cū Dei amore pugnantes: earumq; fontem & seminarium, nempe immodicum sui amorem perfectè extingueret, & à se penitus abdicaret.

Sed hoc in loco inquietet fortasse aliquis, quoniammodo hęc ipsa quæ diximus inter se cohærent. Diximus enim diuinę dilectionis proprium manus & effectum esse, cor ab omni cupiditate circuncidere: nunc autem diuersa ratione Moses insinuat videtur, circuncidendum prius esse cor, quod Deum diligere valeamus. Quibus verbis spiritualē hęc circuncisionē, tanquam dilectionis diuinę causam antegredi oportere ait. Quod pacto igitur res eadem, & effectus simul eiusdem rei, & causa esse potest. Facile est huic quæstiōni respondere. Vtrumque enim verum est. Quia enim altera res ab altera iuuatur, nihil mitum si altera alterius causa simul & effectus esse dicitur. Quod enim quis à terrenis curis & cupiditatibus expeditior est, eo facilius ad cælestium rerum amore sine villa remota aut impedimento rapitur: quoque ardenter diuinarum rerum amore flagrat, eo facilius terrena omnia (que cælestium rerum comparatione vilissima reputantur) tanquam luta despicit, atque contemnit. Ita sit, vt dilectio ipsa spirituali circuncisione patet, modo ad eandem circuncisionem vites atq; animū prebeat, quod seipsum tueat, & conservare, suisque deliciis trui pleniū valeat. Sic videamus eos, qui concēntu & suauitate musi-  
ces vehementer oblectantur, cùm suauiter canentū voces ma-  
na cum suauitate audiunt, moleste ferre si quis eos hoc tem-

August.

Simile.

pote interpellat: si quis aut strepitum aut colloquio dulcedinem illam intercipiat, quamvis id alias gratum esset atque necessarium. Ad hunc ergo modum qui vehementer Dei amore flagrat, illusque suauissima consuetudine fruuntur, omnia quæ huic dilectioni similia sunt, diligentissime à se ablegant: ne qua sit, ut amoris huius delicia negligenter sua impediatur. Mutuò itaq; se ista iuvant, & sibi inuicem causæ sunt. Quod etiam in naturalibus causis passim videre licet. Nam & lux surgentis auctoræ tenebras pellit aeris: & quo aero plè à tenebris nebulis que purior existit, eo perfectius lucis in le caelorum percipit. Sic etiam cum humerita ligna in ignem coniciimus, ignis quidem vis ea arefacit, & exticcat: que vbi ad hunc modum aefacta fuerint, facilis ignem & flammam concipiunt. Ariditas igitur illa priori modo effectus ignis, posteriori vero efficiens incrementi ignis causa est. Ariditas enim ea in causa est, ut facilis ligna comburantur, & in ignis materiam versa, ignem augeant. Ex qua quidem philosophia aperte colligimus, duo hæc virtutum officia nullo modo à se inuicem separanda esse, sed alteram alteri copulandam quandoquidem altera sine altera constare nullo modo potest: vide icet nec sine spirituali circuncisione amor, nec sine amore spirituali hæc circuncisio.

Ex iis autem quæ hactenus dicta sunt, i iotum error coarctatur, qui non sine periculo is solum studiis incumbunt, quibus charitas in Deum incendi solet: nempe oratione, diuinamque rerum contemplatione: qui tamen spirituali huius circumcisionis, hoc est mortificationis studium, nō admodum curant: sunt tursus qui diversa ratione sine his diuini amoris in citamentis, cupiditatum suarum mortificationem assecuturos se arbitrantur: utr que autem errore labuntur. Scilicet igitur se allequi minime posse quod cupiunt prætermisso eo quod negligunt. Adeo enim virtute & sui amore inflammata natura, mortificationi labori atq; acerbitati resistit: vt nisi dū amoris facibus inflammetur immodicum: ut amorem superate, & cupiditates quæ ab eo proficitur, ab cindere, & rationis imperio comprimere nequaquam possit. Sine hanc enim ardenti in Deum dilectione quis sibi repugnare? quis ad eisum se anima capere? quis a cœm cupiditatibus affracte? quis se amantere ostendit? psum, hoc est, natum ipsam vincere posse confidat. Exterum quemadmodum is qui pecunia studio flagrat, non dubitat se matris fluctibus committere, & ad extremos usque Indicis matris sinus aurum persequi (quod nullo modo faceret, nisi prius vehementer aut amore captus esset) ita necesse est, vt

est, ut prius homo amoris atque dulcedinis divinæ prægustatione quadam alliceratur, ut alacri, & constanti animo ad circuncisionis huius, hoc est, mortificationis laborem accendatur. Non enim ex odio amor, sed ex amore potius sanctorum sui odium, & cupiditatum cohibiti proficitur. Hoc autem Evangelicus illi mercator expressit, qui ubi diuini amoris thesaurum inuenit, eius desiderio incensus non dubitavit omnia sua diuendere, ut illo potiretur. Vt iusque autem virtutis huius studiorum in Canticis Sponsus commendat, nou modo cum thus & mirham interfusissimos virtutum odores dominat (quorum alterum orationis, alterum mortificationis officium designat) ed etiam cum purificationis tempus & vocem turritis simul iungit. Vox <sup>Cantic. i.</sup> enim turritis, vocem orationis, & castissimæ animæ suspiria & gemitos, sponsi sui conspectu aridissimè desiderantes designant tempus vero purificationis (quo superuscui vitis palmaries in maternia folia luxuriantes astringuntur, quod frugifeti coalesceant, & vberiorem fructum ferant) spiritalis circumcisionis & mortificationis officium significat: quæ duo virtutum officia separari à se nulla ratione debent. Illud rameò hoc in loco admonitione dignum duxi, quod ad hunc Dei amorem aspirantibus viam manuam: quod cum omnis disciplina à facilitioribus rudimentis initium capere debeat, danda opera est, ut incipientes & in hac cœlesti militia tyrones, lacte prius, hoc est, piatum precium & sanctarum meditationum studio nutritantur (quæ facilitiori sunt) sic enim fieri, ut ubi primum dignæ suavitatis atque devotionis dulcedinem prægustauerint, facilius Dei amore inescari & aduersum se armare ceperit, & cœcum Dominum, hoc est carnis mortificationem amplecti valent. Quamvis enim duo hæc virtus spiritualis officia (ut antè diximus) omni tempore colenda sint, initio tamen huius discipline minus studium in eo quod facilis, quam quod difficilis est, ponendum esse cœlestis ille magister in duciatur in vnum nonum in utres novis, non in veteres fundendum esse docuit. Quia similitudine insinuate voluit, d' facilitiora virtutum officia proiectioribus: facilitiora verò incipientibus & adhuc infirmis committenda esse. Hæc enim sunt duo illa fercula vini & laetis ad quæ nos Dominus per Iesum absque argento & absque villa commutari oportet: quorum alterum vicelice laetis, ad patulos in Christo alterum autem, hoc est vini, ad robustiores & adulteros pertinet.

## III.

Cæterum quoniam ea quæ hactenus de spirituali circumcisione differunt, vniuersitatem sibi sunt, non ab re facit singula.

## 310 IN CIRCUNCIS DOMINI

tim ea explorare quæ in moribus nostris circundidere debeamus, quod ad dilectionem in Deum (in quo huius partis summa consistit) peruenire valeamus. Quatuor ergo mibi potissimum circundenda esse videntur. Primum quidem (ut ab iis quæ extra nos sunt exordias) externa bona ita resecanda sunt, ut intra suam se quisque messuram contineat, & ad ea quæ vires suas & facultatem superant, extendere se non audeat. Sic

*Psa. 130.* enim se sat etius ille Rex continebat cum diceret: Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei: Neque ambulauit in magnis, nec in mirabilibus super me. Sic etiâ se Apol. stolus continebat cum diceret: Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus. Itæ namque sunt naturales diuitiae, hæc vlus vitæ, hæc ratio, hæc virtus, hæc natura postulat: quibus olim homines contenti erant, qui iuxta natura prescriptam vitam instituebant. Cetera vero quæ postea in abundum inuestia sunt, partim quidem hominum intemperantia, partim vero terrena prudentia excogitauit. Natura enim ea præcipue querit, quæ sanctus ille Patriarcha optabat cum diceret: Si dederit mihi Dominus panem ad vescendum, & vestimentum quo operar, &c. His duabus simplicissimis rebus necessaria vita circumscripsit. Quod si hac regula vsum vitæ metiamur (bone deus) quanta in deinceps diuitium & nobilium, quæ resarcere oporteat, nueniemus. Quot genera indumentorum, quibus corpora ornantur: quot peristicti matū & aulæorum formas, quibus parietes vestiuntur: quot ciborum, cupidiarum, deliciarum atque odoramentorum species, quas Deus non corporum indulgentia atque libidini, sed a gritudini atque infirmitati nostræ prouidit? Quam multis clvientibus reficiendis, quam multis nudis ac frigore hac hybernal glacie consti: Els vestitis illa sufficent, quæ tu cum inaniter profundis, in pauperum anguria inuadete, illosq; rebus ad vitam nec statim loquare videbis: Scitum enim illud est, quod quidam ex sanctis Patriarchis: ai: Palee fame gnorenti miseri non paueris eccidisti. In hyberno di vero hominum moles D. Basili: sic inuebitur. Panis est famelic, quem tu tenes: nudi tu nica quam tu in conclavi seivas discalciati calcaneus qui penes te marcescit: indigentes aurum quod possides: quo circa tot labefactas, quæ seruare potuisses. Neque vero in pauperes solum, sed in te ipsum valde in manus & crudelis: quia dum vanitatibus atque voluptatibus seuiens, immodicis sumptibus fortunas tuas atque facultates superias, in misericordiam te cupiditatis aigue necessitatis barathrum praecipias: quo vix summa cum difficultate possis emergere.

*2 Tim. 6.**Gen. 28.*

Quod

Quod quidem vitium corruptissimo hoc seculo potissimum regnare videatur quando vanitas, voluptas, luxus, & fastus atque omnis generis deliciae prioribus forsitan seculis incogniti viisque adeo iuundarunt, ut omnem penè vitam corruptissimam videantur. Quibus rebus homines (et diximus) non hos duos cupiditatis simul & necessitatis scopulos se precipites agunt: in quos cum incidenterint, nulli rei nec sacre, nec profanae parcent, nullum ius, nullumq; huinam & societatis atque naturalis necessitudinis fœdum sanctum habent. Si enim toties in historiis legimus matres ipsas virginem famis necessitate filios suos, hoc est, viscera sua in ventrem, unde primum prodierunt miserabili necessitate condidisse: cui rei parcat homo dira necessitatis legge, aut cupiditatis immanitate constitutus? Hæc igitur omnia quæ hominum intemperantia adinuenit, gladio diuini timoris recessanda sunt: partim ut habeamus quo Christi pauperes reficiamus, partim ne huiusmodi necessitate vel cupiditate (quæ malorum omnium radix est) impulsu contra debitum charitatis pactumque dilectionis cum Deo initu, aliquid committamus, intra suam se quisque fratres mensuram contineat, & sua sorte contentus supra se, hoc est, supra facultatem suam affligeretur nolit. Hinc Salomon, Ne, inquit, erigas oculos tuos ad opes quas habete non potes, quia facient sibi alas, & volabunt in celum: quod sapientissimi viri consilium qui non sequuntur, ipsi precipites in magna se incommoda excubant. In quo viatio Moabitæ fuisse memorantur: contra quos infensus Dominus per Hieremiam comiminatur dicens, Propterea eot meum ad Moab quasi æris tibia personabit, vel (ut alij vertunt) perinde ac tibia triste mustans resonabit, quia plus fecit, quam potuit idcirco perierunt. Hoc est ergo primum spiritualis circumcisionis genus.

Est & aliud quo non tam res externas, quam membra corporis nostri & sensus circuncidimus. Adeo enim humana natura peccati morbo infecta est, ut vix quicquam in ea sit, quod spirituali hac circumcisione non egeat, qua noxia subtrahantur, & salutaria relinquantur. Circuncidenti ergo primum oculi sunt, quorum circumcisionem Vates sanctus à Domino petebat cum diceret: Auerte oculos meos ne videant vanitatem. Circuncidenda autes, ne fabulis, ne detractionibus, ne impunitis verbis, & adulacionibus, aut prauorum hominum consilii editum prebeant. Ad quod nos Salomon inducit cum ait: Sepi aures tuas spinis, & noli audire linguam nequam. Gustatus Eccl. quoque ipse circuncidendus est, ut impliciti virtu contentus,

exquisitos sapores, cupedias atque varia deliciarum genera, tā: quam carnalium hominum inuenta, superbiz & elationis fo- menta, libidinumq; irritamenta detestetur. Hoc enim nos Apo- stolus monet, cūm præcipit ne carn.s curani faciamus in deli- delis Circuncidendę quoq; manus, ne aliena dissipiant, ne pau- perum iniurias ditescant, ne seruos & mercenarios operis sui mercede sponēt. Sed super omnia lingua circuncidēda est, quæ constituta in membris nostris maculat totum corpus nostrum;

**Psal. 140.** & inflammat totam natuitatis nostræ. Contra quam auxilium de cælo cum Propheta petendum est, atq; orandum, Pone Do- mine custodiam ori meo, & ostium circumstantiæ labii mei. Quod planè vir sanctus à Deo petebat, quoniam intelligebat quam difficil sit linguam coercere, ne famę detrahas absentis, ne per iram contumeliam inferas, ne ad alterius voluntatem aliter loquaris atque sentias. ne plurima inutilia, leuia, turpia, ina- nia temerè effutias, quorum omnium redditus sis in extremo iudicio rationem. Quocirca semper orandus est Deus, vt lin- guam nostram moderetur, ne quid vñquam loquamur, quod non ipsi quidem gloriosum, hominibus utile, nobis vero saluta- re existat. Scitum enim est illud Salomonis: Hominis est anima præparare, Domini autem gubernare linguam.

Est & alia adhuc interior affectuum atque desideriorum no- xiorum circuncis. Latet enim in corde nostro concupiscendi appetitus, qui carnalium affectuum & cupiditatum omnia- um origo est: à quibus (nisi rationis imperio subgantur) omnes scelerum faces oruntur. Ab his enim ambitio, ab his libido, avaritia, ira, inuidia, contentiones, lites, factiones, inimicitiaz, vindictaz appetitus, & malorum omnium fons, nempe immo- dius sui amor, catereque perturbationes animi deriuantur: que nos à cælestibus rebus abductos, ad terrena deiciunt. Ha- namque animorum pestes ex corde nostro oruntur, dicente Domino: De corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adul- teria, stupra, fuita, falsa testimonia, conuicia, &c. Cūm ergo hæc omnia mala ex corde nostro, velut ex tete nimo fonte sca- turiant, necesse est, vt ad lethalis huius aëoris radicem securis apponatur, vt radice quatenus licuerit abscissa, malorum quo- que germina extirpentur. Hoc est enim quod in veteri testa-

**Deut. 10.** mento Moyses populo præcepit, cūm ait: Circuncidite præ- putium cordis vestri, & ceruicē vestram ne induretis amplius. **2. Cor. 4.** Quod quidem diuinę legis præceprum Apostolus explicit & imp. euit, cūm se occulta dedecoris abdicare testatus est. Hoc autem efficit quisquis omnia peccati germina ex corde pullu-

lantia, quæ hominem ante Deum teste conscientia pudefaciat, gladio diuini timoris abscondit. Hæc enim est spiritualis circuncisio, quam non modò humanæ carnis: sed etiam ipsius quoque recentium arborum circuncisio in legi præscripta figurabat: adeo modis omnibus dominus spiritualem habet circumcisioem voluit communndari.

Levit. 19

Supereft adhuc quartum circumcisionis genus (quod potissimum ad spirituales viros pertinet) quo alia præstantior animæ nostræ pars, nempè cognoscendi vis, ab imaginibus terrenarum rerum purganda est, ne orationis tempore sece illis obiciantur, & orationis puritatem impediunt: quæ nisi ab his sec imaginibus libera, & veluti à sentibus & spinis perpungata sit, putat omnino dici non potest. Cum enim intellectus auctor adeo angustus sit, ut eodem temporis momento plura simul intelligere recte nequeantur: necesse est, ut cum interior his imaginibus depingitur, a dei splendore & pulchritudine mentis oculos auerrat. Quamobrem quis puram deo orationem offere desiderat, ab his omnibus curis, & cogitationibus mentem suam (quatum cuique pro ratione status & officij sui licet) diligenter auerat: ne illi hoc tempore molestiam inferantur. Ad quod magna & assida diligentia opus est, quando mens nostra adeo inquieta & volubilis est, ut in una aliqua cogitatione permanere diu nequeat. Nulla tamen ad hoc diligentia sufficiet, nisi huius mali radices amputaretur. Radices autem imaginum cupiditates terrenarum rerum sunt: vix enim intellectus ab affectu diuelli potest. Quare ubi affectus cordis est, ibi quoque intellectus noster hætere solet, dicente Domino: Vbi est thesaurus tuusibi est & cor tuum. Quamobrem nemo natuā accusat, nemodo dum orat, de imaginum multiplicitate queratur. Nos potius accusandi sumus, qui a notis vinculo terrenis curis alligati frustra sine imaginibus earum rerum esse volumus quas amamus. Quomodo enim ab his diuelli potest intellectus quibus per amorem inhaeret affectus?

Math. 6.

Hæc est igitur, fratres, spiritualis & vera circuncisio, quam a nobis dominus requirit, ut amoris pactum quæ potissimum exigit, inuolatum firmumq; retineamus. Agnolcit enim natura nostræ ingenium conditor noster, intelligitque tubiatur rerum terrenarum amore, cælestium protinus amorem excitari & coalescere. Id quod apud similitudine D:Gregorius Greg. explicat his verbis: Si catni quod licet abscedimus: mox in spiritu quod delectat inuenimus. intentionis quippe animæ, si exterior euagatio clauditur, interior accessus aperitur: nam

*simile.*

cum extra se spargi proprias disciplinam mens non potest, et super se intendere per profectum potest: quia & in aliis circumscriptionibus arbor cogitur, quae per ramos diffundi prohibetur: & cum filios fontis obstramus, sueta surgere ad superiora prouocamus. Hactenus ille. Si his igitur rationibus circumcisiois legem, quae octaua die in lege perficiebatur implete studeamus fratres: non dubium quin ad alteram multo diuinioram peruenturi simus, quae octaua die in futura vita post huius seculi hebdomadam celebranda est. In qua non solum omnis cupiditatem nostrarum intemperantia, sed omnis etiam laborem, dolorum, lacrymarum, & ærumnarum molestia, non ferre, agit lapideo cultro, sed plenissimæ fœlicitatis gaudio resuscitanda est: cum vocem illam iucunditatis plenissimam audire a Domino mereamur: Euge serue bone & fidelis: quia in pauca fuisse fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium Domini tui. Quod nobis concedere dignetur Iesus Christus Dominus noster, qui cum Patre & Spiritu sancto est benedictus in secula seculorum. Amen.

### Hymnus Jacobi Montani in Circuncisione Domini.

**F**VLges ollani mera lux diei  
Quo puerulus rotem cruentum  
Carne præcisa meritis pudoris  
Fundis abunde.  
Gaudet dotus sine fine mundus,  
Cuius eternam Deus ob salutem  
Teclus humana specie madere  
Sanguine amavit.  
Qui carcerato subi expiamen,  
Et ratus sensu vigor archiatris  
Vulneris curam, licet omnis expers  
Vulneri eßet.  
Lesæ ragitum caro promit ærem,  
Nec gena possunt lacrymas tenere,  
Dum qualis crebo gemitus reverendum  
Verbere poellus.  
Sanguis humanae præcium salutis  
Quo nihil totum melius per orbem  
Hac die primum datur affluens  
Munere nobis.

Et dñs tanis ea corda scimus  
 Labe depulsa gemina mephitis,  
 Et eror rafsi dimittit mundi  
     Vincula solvit.  
 Nomen è calis oriens Iesus  
 Maxima pars oratione regi  
 Andulur soler qui erat recipi@  
     Plebi fuisse.  
 Nomen hoc vita pote reddu annos,  
 Promouet claudos, oculis tenebras  
 Demit, & tabo rictata lopta  
     Corpora sanat.  
 Nomen hoc clavis iher expedient  
 Autibus confit, mala vincia lingue  
 Solvit, & cruda meishona febris  
     Carmaria pellit.  
 Nomen hoc curios regit, arfatis  
 Arribus prempium iribui rigorem,  
 Et lacerio spolia mortu@  
     Asimbra reformas.  
 Nomen hydrepis fugas hoc tumoretti  
 Spiritus arcti resugos, & emne  
 V. sua morbi genus a mucille  
     Carne repellit.  
 Nomen hoc vites animo infundit,  
 Cum granis menum citi hora pugna  
 Et cauernos truculentia Pluio  
     Spicula torquet.  
 Nomen hoc conferti veniam scalestis  
 Gaudium iustis, patram fugatis  
 Naufragis porum, pugnique astico  
     Robur operum.  
 Nec nouis nomen replet ora linguis,  
 Dipsadum rimax superai venenum,  
 Et famem dielo ciuius reundit,  
     Vimque feratrum.  
 Nomen hoc vites olei salubris  
 Continet, mundum quibus, & in hestum  
 Illius Janei placido, & delorem  
     Mitiget eminem.  
 Nomen hoc cadum melos indit arti,  
 Gustis nictar, fastidis armis

*Narribus pueris canora adauget.*

*Tubila cordi.*

*Lauds sit eterna piae Trinitatis,  
Quae suam tanu facit usque plebem;  
Nomine ut dio fuger omne leuum,  
Det bona cuncta.*

### In Epiphania Domini concio primi, quæ lectionem Euangeliam explanat

THE. Vidi misericordiam eius in Oriente, & venimus adorare eum. Mat. 2.

*Matt. 12.*

Eatus est (ait Saluator) qui nō fuerit scandalizatus in me, hoc est, qui eam Dei munere fidē consecutus fuerit, & extera humanitatis, & paupertatis meæ specie nihil comoueatur, quod minus credat diuinitatis maiestatem sub hoc tā humili habitu & extera specie lateat. Adeò enim sese exalorum Dominus propter peccata nostra deluenda, & superbiam comprehendendam deiecit: ut illorum multi propter quorum salutem se ita demisit, nullo modo Deum cederent, quem sic abiectum cernerent. Ut hanc igitur infidelitatis occasionem infirmis adimeret sic maiestatem & celstitudinem suā propter nos depressit, ut humilitas ipsa esset cum maxima sua dignitate, clarissimisque miraculis coniuncta: & quisquis perspicaces oculos haberet: non obscurè, in illa humilitate latenter diuina maiestatis gloriam percipiente potuisset. Hoc autem facile intelligi quisquis exordium Euangelicæ historiae quam beatus Lucas descripsi, attentè perlegerit. Quot enim ibidein miraculis arque cœlestibus signis infantia Dñi Salvatoris illustratur? Ut enim antiqua Prophetarum oracula præteream, prius etiam quād in luce Christus Dñs ederetur, Zacharias sacerdos Gabrielem Angelum ad aram territus videt, vocem subito amittit, eandemque post nouem menses diuino munere recipit: & Spiritu sancto repletus laudes Domini canit. Steriis quoque vox eius supra natura leges novo partu fecundatur: & nomen nato puer coelesti oraculo vicinis mirabilibus imponebitur. Quod referam Christi conceptionem, illustribus nobilitatam miraculis: Quale enim miraculum fuit, sine virili opera de Spiritu sancto concepi, & eminesque visceribus Deum omnia circunpletantem includi? Quale miraculum fuit, Ioannem Baptistam in utero matris clausum exultare, Spiritu sancto repleti, & Redemptorem suum

*Luca 1.*

demptorem suum illis adhuc materni & teri claustris inclutum adeò mirabili obsequio reuereris? Quale miraculum fuit, piam præcursoris genitricem Spiritu sancto repliri, matrem Domini agnoscere, & iummum Euangelice gratie mysterium ab eodem Spiritu edoceri? Iani vero ipsam Domini natuitatem, quæ miracula illustrarunt: Iacta Viigo sine vlo pudoris detimento & doloris sensu filium generat, Viigo partur, Virgo ouerit, Virgo lactat: Angelus pastoribus cœlesti lumine coruscans, nouum Virginis partum noster Angelorum voces & cantus in terra ab hominibus audiuntur. Noua vero stella insigni claritate fulgens, splendore suo Magos ab extremis terræ finibus ad natum puericunabula vocat. Quid hic Simeonis testimonium, gaudium & canticum? quid sanctissimæ Annae voces & laudes? quid tot Angelorum responsa, sponsum Virginis quoconque esset Salvator iterus & redditurus admonentia referamus? Itaque si quis eam mentem à Domino perceperisset, qua tantum regnum splendorē & maiestatem pro dignitate conciperet, facile aduertere posset, sub illa humilitatis & viltae specie mirabilem diuinæ celistudinis splendorem delitescere. Quæ enim nullus unquam principum mundi, eorum etiam qui se pro diis coli voluerunt, usurpare ausus est, quæque nulla haec tenus humana superbia potuit ex cogitare: nunquam Euangelistarum simplicitas fingere potuisse, nisi rei gestæ veritas illos ad ea scribenda impulisset. Diuinæ quippe prouidentiæ opus fuit, ut quæ Dei filius ad illustrandam humanitatem suæ gloriam, & fidem nostram confirmandam instituerat nulla mente elatio usurpare, nulla malitia fingere potuisse. Itaque quisquis magnalia hæc, inter humilia Christi opera animaduertet, miris splendoribus illustratur: illustratusque & in fide roboratur, & in tanti Redemptoris amorem mirabiliter acceditur.

Inter hæc igitur miraculorum insignia nouum hodie miraculum celebramus: quo cœlestis sideris splendore omnes ad fidem gentes in tribus Magis vocatae sumus. Mirum namque est Max. in (vt beatus Maximus ait) quod Christus processit ex Virgine ser. nec minus magnificentum quod ostensus est cœlo. Mirum quod nouum hominem in terra suscepit, stupendum nihilominus, quod nouum hunc hominem noua de cœlo stella prodierit. Apud Iudeam Christus in præsepio pastoribus vagiebat, & in Chaldaea Magorum oculis intersidera coruscabat. In Bethlehem latrabat a matre, in Chaldaea adorabatur a Magis. Apud Iudeos sordebat in paennis, atque Gentiles fulgebat in gloria. Et quidem necesse erat, ut cœlorum Dominum cœlestis signum præcederet:

188 IN EPIPHANIA. DOMI.

precederet se auctoritate lumina sua lumen cedat. Ita  
que humilis quidem Dominus in carnis venit, sed ita humilis  
ut mirabilis: ut pariter in eo assumptæ carnis veritas & ineffa-  
bilis dignitatis natura fulgeret: & quiaquam nascientem illam  
canabula terrena suscepserint, non tam esse terrenum cœlestis  
graculam restaretur. Hic etenim Maximus. De hoc igitur hodie  
mystatio dicturi, cœlestis in opere beatissimæ Virginitatis interqua-  
ta suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

Celebris D. Augustini sententia est: Deum ad se homines  
multis modis adducere: nec raris modo, sed etiam multis ac  
varie. Quosdam causa beneficiis, quosdam plagiis  
quosdam amore, quosdam metu, quosdam præmiorum, quos-  
dam vero suppliciorum proposita magitudine, quosdam se-  
cretis inspirationibus, quosdam publicis Ecclesiæ vocibus, quos-  
dam a potenti virtute sacramentorum, quosdam etiam (quorum  
ego non paucos vidi) pectorum lectione librorum ad se trahit  
Vidi alios, quos peccatorum suorum atrocitas & multitudine ita  
perturbaverunt, ut ad vitæ suæ detestationem ac pœnitudinem  
impellent: & quæ res improborum mentibus teoebas ob-  
fandere solet, eadem diuina operante gratia (quæ ex malis eli-  
ceret bona solet) lucis eis ministra fieret, & ad salutarem luctum  
& terrorem incitaret. Itaque sicut piscandi aut venandi arti-  
cetes varias atque multiplices artes, variaque eleatum & secum  
genera excogitarunt, quibus in cassis suis pisces includerentur  
ex cœlestis ille animatum pescator innumeris quotidie rationes  
enuenit, quibus electorum suorum animas à mundo viræ pe-  
lago extraeras, in Euangelijs sagena conderet. Nihil enim est  
tam abdicum, nihil tam abiecam, & à conspectu hominum re-  
mocum, quod ille non videat, & quo non misericordiz & pro-  
videntiz sursum lumine pertingat. Hinc illud Prophetæ: Vocantes  
ab Oriente aveni, & ex terra longinquæ virum voluntatis meæ.  
**Hui. 189.** Hoc est, omnia sapientia meæ oculis collusio, ad omnia virtu-  
tis meæ potentia pertinet, nullaque iocorum distantia, nullis te-  
nebris aut impedimentis prohibetur, quo minus remorissimis  
gentes & à cultu & cognitione mei numinis alienas, ad me tra-  
ham. Consilium quippe meum stabit, & omnia voluntas mea  
fieri, nec quidquid mihi obstinet, quo minus à terra longinquæ  
virum traham voluntatis meæ: id est, quem ego secundum de-  
nplacitum voluntatis meæ seruare decreui. Quam rem in hac  
Magorum vocatione spectare licet: quando eos Dominus (cum  
predicatores deessent) tam novo & inaudito miraculo ab ex-  
tremis

exemis mundi huibus ad se perduxit. Sed quoniam ijs primis gentium fideique nostre duces & parentes extiterunt, dignum profecto est, ut eorum iterum interrogationem & gesta omnia diligenter excutiamus: ut quid nobis ex eorum imitatione faciemus sit, hoc tam illustri exemplo intelligamus.

## I.

Igitur ab Oriente profecti, & Hierosolymam (quæ regia ciuitas erat) ingressi, de noui regis nativitate inquisuerunt. Vbi est (inquiunt) qui natus est Rex Iudeorum? Dicimus enim bellum nascitatis eius nuntiam, in finibus Orientis: & venimus adorare eum. Turbatus hoc nuntio Herodus, & omnis Hierosolyme cum illo. Varias turbationis huius causas furit: scilicet dum est. Alter enim boni, alter mali, alter qui Herodis amicitiam coherent, aliter qui eum sibi infensum cederent turbarentur. Quibus enim Herodis imperium inuisum erat, qui que inopia & egestate premebantur, mutari omnia cupiebant: si qua eis fortunata mitioris fortuna aura hac rerum commutatione spiseret. Quibus vero imperium tyranni gratum erat, hic contra nihil de Herodis dignitate detrahi volebant: atque ita cum ipso Herode fortunis suis elimentes, noui Regis aduentum non aliter quam Herodes ipse molestè ferebant. Hoc enim ferè impiorum studium, & ingenium est, sic vitam suam instituere, ut sibi tantum consulant, sibi prospiciant, sibique solus nati esse videantur: salvisque rebus suis nihil ad eos pertinere putent, si vel cœlum ruerint, vel terra incendio deflagret.

His igitur auditis vocibus, congregat' Rex impius omnes principes sacerdotum, & scribas populi, & seiscitur ab eis ubi Christus nascetur ut. At illi dixerunt ei: In Bethlehem Iudea. Sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu Bethlehem, Ecce. Hoc autem callida vulpes non ea mente faciebat, ut nouum Regem supplex adorare vellet: sed ut deprehensum crudeliter occideret, atque ita in pace regnum solus obtineret. Contemplate quæsum summam Tytoni huius amentiam, qui tantum sua callidati tribuebat, ut eterna Dei consilia atque decretta eludere se posse confidet. Interrogatus Philosophus quidam, an Deum lateret homo male agens. Sed nec male cogitans, ait: Si hoc fateretur Philosophus, quid te sentire pat est, qui fidem & legem Domini pro- Isaïs. fiteris? An non in Israël, perfide, legeras: Auferte malum cogita- Psal. 43. tionum, vestiarum ab oculis meis! An non legeras in Davide: Dominus novit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Et illud item: Ipse enim nos te abscondita cordis & quomodo ergalentes cogitationes reas à Domino ignorari posse putas? Psel. 43.

Præce-

Præterea, dicit mihi stellæ nuntianti, & vaticinio Prophetatum fidem habes, an non habes? Si non habes, ride igitur hæc insana hominum commenta & somnia: nihil enim habes cur timere illa de se eas, quæ mihi mire futura credis. Si vero credis ut ostendis, ideoq; & oracula Prophetarum consulis, & tempus stellæ diligenter inquiris, & hac de causa tot parvulos iugulasti: quæ insaniam est, te vilissimum pulu rem & vermen aduersus omnipotentem Deum aliquid coas: & arte atque potentia tua omni potestis Dei sapientiam atque potentiam euertere nescis. Quod enim potentius aut imbecillus homine? Quæ igitur tanta insaniam est, ut creas infinitam potentiam, atque sapientiam à summa ignorantia & stolititia posse superari? Fuerunt olim amentissimi quidam reges qui eò vesania processerunt, ut se vel Deos, vel Deorum filios habeti voluerint. Alexander quippe se Iouis filium appellari præcepit. Nabuchodonosor autem Holofetni militiæ sua prædicti mandauit, ut terratum (quas in ditionem suam redigebat) Deos aboleret, ut ipse pro eis Deus haberetur demonum quoque princeps incredibili superbia elatus, diuinatatis similitudinem afficeret: nec aliud aut perditum hominum, aut etiam dæmonum vesania atque superbia (quamlibet maxima) procedere ausa est. At hoc monstrum intolerandum, cunctorum siue hominum, siue dæmonum superbiam & facilegam temeritatem superare tentauit: qui non se modò altissimo Deo parem, sed superiorē etiam efficere conatus est, quando ipsum tuū sapientiæ tum potentia magnitudine vice se posse confidit. Si enim affectus esset quod volebat, non modò aduersus Deum gloriari: sed eius quoque diuinitate in irridere meritò potuisse: quando sapientia eius sua calliditate, & potentiam virtute superasset. Qua temeritate & audacia quid vesanus? quid execrabilis? Videtis ergo fratres, in quod barathrum humana natura à Deo testitura tuat! Videtis quod ambitionis furor & insania petuens!

Hoc autem exemplo colligere possitis, quantum veneni sub ambitionis peste lateat: quam non modò lectantui plurimi, sed vehementer etiam commendant, & ad res magnas gerendas necessariam prædicant: adeò vi Cicero hoc nomine eloquentia studia commendauerit: quod per ea animi hominum ad gloriam cupiditatem aferrentur. Qua quidem in re fateor modicorum honoris deinde um, sicut & verecundiam salutarem atque dilectam est. Hac enim dedecoris timore à malis reuocat, illud vero ad ea bona quæ laudem merentur accedit. Multi enim

enim sunt, qui non tam virtutib[us] amore, quam dedecoris atque ignominia metu a gravissimis flagitiis abstinent. At ubi hic affectus prætermissio rationis mod[est]ramine vehementius inuoluit, nocentissimus est. Quemadmodum enim dum intra aluei ripas fluuius graditur, nec sata lædit, nec ulli rei nocet: si vero alluvione aliqua inundauerit, arua subruit, & finitima quæque impetu suo deuastat: ita planè moderata honoris cupido, noxia non est: immoderata vero innumerabilium penè malorum lerna existit. Quid enim vniuersum genus hominum magis, quam quorundam temeritas & ambitio pessundedit? Alexander Macedo dum hoc captauit, ut solus mundi imperium obtineret: mundum penè sedibus imis euerit. Iulius Cæsar qui ab adolescentia sua imperium populi Romani occupare molebatur, in variis quæ gestis præliis inumerabilium penè hominū se cæde cruentauit. Impiissimus vero Rex Herodes inaudita immanitate pueros omnes qui erat nō modò in Bethlehē, sed in omissibus quoq[ue]; finibus eius à bimatu & infra incredibili regnandi libidine percitus interemit. Videlis ergo quanta mala furens ambitio pariat: ut ex prole matrem, & ex fructibus arborem agnoscat? Qualis enim arbor illa est, quæ tales ex se fructus profert? Quod si ita est, quæ reliqua spes de illorum salute esse possit, qui honorem tanquam Deum, i[m]o supra Deum, colunt, dum illum Deo, rebusq[ue]; omnibus diuinis anteponunt? Hac una ratione sanctus quidam vir aiebat: dæmones hoc tempore velut in otio securos degere, & in utramq[ue]; aurem dormire: satis esse ad generis humani perniciem huius cupiditatis impotentiam arbitrantes: quæ hominum pectora tam altè obsedit, ut diuina & humana omnia funditus euerat. Sed ad historiam redcamus.

## II.

Cum ergo Magi Dominicæ nativitatis locum didicissent, ed iter instituunt: & (quod valde mirabile est) nullus ex tantâ populi multitudine, nec Pharisæorum, nec sacerdotum, nec aliorum ciuium hoc tam illustri exemplo commotus, illorum vestigia secutus est. Quæ res magna planè mihi admirationem incutit. Nam huic populo potissimum cœlestis ille Rex promis sus erat: solusque legis & prophetarum scientiam tenebat: unde facile animaduertere posuisset, Me: si: tempus instare, præsertim alienigena Herode Regnum occupante: quod præcipuum eius aduentus signum erat. Debuerunt etiam alienigenatum exemplo commoueri, qui ab extremis mundi finibus sed confuxissent: idque cœlesti luce & oraculo premoniti. Si ergo alienigenæ ab Oriente veniant, cur tu qui populus Dei es, qui

domesticus es, cui potissimum Messias promissus est, qui oracula de ipso tenes, & aliis ex scripturis sanctis locu nativitatis cius denuntias: cur in qua vel ab aliis excitatus non quidem ab Oriente, sed ab ipsa Hierosolyma quae finitima loco nativitatis etiam iter attipis in Bethlehem, ut optatissimum & nobilissimum Regem tuum tibi cernere liceat? Quomodo quia multa de illo ex Scripturis nostri, ante oculos positum non agnoscis? Appositè sane (vt D. Gregor. ait) cæcus Isaac cum filio benediceret, huius populi cæxitatem designauit. Qui caligastibus oculis & prophetans in præsenti filium non vidit, cui tamen multa in posterum præuidit. Quia nimirum Iudaicus ille populus, prophetæ spiritu plenus & cæcus, eum de quo multa in futurum prædictis in præsenti positum non agnouit. Hinc apparet fratres, quantopere summum hoc salutis nostra negotium ex diuina gratia pendeat quamque patrum ad hoc cætera omnia sive Dei ope valeant: sive sit sanctarum scripturarum scientia, sive monastica vita professio, sive status perfectioris conditio, sive generis nobilitas, sive naturæ præstatio, sive educationis diligentia ceteraque, his similia, quæ ab hominibus magna putantur. Hæc enim quæ aliqui plurimum valent, ubi Spiritus ille cœlestis abest, incredibile dictu est quām paucum ad veram salutem & iustitiam consequendam aduenit. Cuius rei cognitionem adeò alte peccatoribus nostris infixam esse Dominus vult, vt inter precipua obsequia, quibus illū demeriti possumus, humilis sui cognitio in primis numeretur. Ut m̄ hi quidem videatur, sic se Dominum in hac una re cum hominibus gerere, vt Thales ille Milesius (qui fuit unus eorum quos Græcia iactat sapientiæ studiosos) cum philosopho quodam gessit. Nam cum senex admodum ad mirandam quandam rationem de celo commentarius esset, eandem Mandricam philosophum Sirenensem edocuit. Qua quidem noua invenzione ille delestat, cum prius gratias egisset, optare iussit, quam mercedem protanto documento rependi vellet. Cui Thales, Satis (inquit) mihi fuetit ò Mandrita, si id quod à me didicisti, cum profetare volueris tibi non ascripteris: sed eius rei me potius repertorem prædicaueris. Quod ego magister hic à discipulo pro doctrina mercede exigebar: hoc inexhaustus ille bonorum omnium fons (cui omnis honor & gloria summo iure debetur) à nobis potissimum exigit: quo videlicet nullo modo illius donis effugiamur, sed omnia illi à quo manant, accepta feramus: quod is quidem à nobis honorem & gloriam, nos vero ab illo immenses opes & diuitias cōparemus. Quam rem tanto

Gregor.  
Gen. 27.

studij

studio diuina illa æquitas & sapientia curat, ut interdum (quò  
huius veritatis cognitio, qua eius potissimum gloria cōmetetur  
illustrior fiat) clariſſima gratiarum suarum dona iis deneget,  
quibus humano iudicio magis imparienda videbantur: cōtra  
vero iſea largiatut, qui eodem iudicio minus digni minusq;  
ad ea percipienda idonei existimabātur. Pharisæi enim hoc est,  
viri religiosi, & sacerdotes, & legis doctores erant, quibus Do-  
minus dixit: Publicani & meretrices præcedent vos in regno  
Dei. Populus quoque Dei electus erat, cui idem Dominus ait:  
Multi ab Oriente & Occidente venient, & tecum bēnt cum A-  
braham, Isaac, & Jacob in regno cœlorum: filii autem regni  
(quibus hoc maximè deberi videbarūt) efficiuntur in tenebras  
exteriorēs. Hinc videlicet frequēter licet, pauperes homines qui  
manu victum queritant, deuotissimè ad altari, sacramentum  
accedere: plures autem sacerdotes indignè sacra tractare. Vi-  
deas rursum mulierculam mariti filio, unque & rei familiatis  
seruitio addictam, inter tot vndiq; circumstrepentes curas mi-  
to quodam studio & affectu diuinarum rerū confidērationi &  
orationis officio statim horis atq; tēporib; vacare: contrā vero  
videas manialem, quæ ab his omnib; impedimentis libera, v-  
nitatūm Christo Sponso suo obsequi de uisit, longè dissimili  
studio tenet. Contingit etiam frequēter in villulis quæ ab hu-  
mano cultu, & auditione verbi Dei longissimè absunt, repetiti  
viros & feminas religionē ac virtute p̄fstantes, qui tamen  
vix unquam cōcior atoris ullam vocem, nisi alicuius fortè per-  
ditū aut fugiti audierunt. A quibus tamen si roges, quis eos sic  
inſtruuerit, quis docuerit, nullum omnino autem, nisi ſolum  
Deum proferent. Et inuenies rursum, qui in hac ſacra æde vi-  
ginti & eo amplius annos verū Domini à ſummis concio-  
natoribus audierunt: qui tamen nullos omnino progressus in  
virtute fecerunt: ſed plantati iuxta fluēntia diuinorum eloquio-  
rum, tanquam steriles ſalices & myricæ in dēſerto, nullū prot-  
ſus pietatis fructum protulerunt. Quid igitur agemus fratres,  
ne hoc modo nos quoq; à diuina gratia deferamur? Illud cer-  
tè, ut ad pedes Dñi prouoluti hoc ſalutis noſtre negotiū ab ei⁹ Matt. 2.  
potissimum gratia p̄dere fateamur: Ideoq; tota animi intelli-  
gențe illi dicamus: Domine in manib; tuis ſortes meq;. Sicut es  
nīm lutū in manu ſiguli, ſic nos in manu tua. Tu es enim ſolus  
potens, ſolus bonus, ſolus uita, fons lucis, Sol iustitiae, &  
sanctitatis auctor: te ergo p̄ſente letitia omnia & fortunata ſūt  
te vero abiente, in tenebris & melita morte uelamur. 2. Tim. 2.